[bookmark: _GoBack]关于做好岁末年初安全生产
工作的通知

各县（市、区）安委会，通化医药高新区、吉林通化陆港经济开发区管委会，市安委会有关成员单位：
12月14日18时30分，集安鸿源矿业在新设备调试过程中，维修工高某某意外被电机皮带卷入导致受伤，后将其送至通化市96605医院抢救，于19时45分死亡。事故发生后，省委书记黄强作出批示：企业有没有规章制度，是否健全，为什么不执行，设备检修有没有制定预案等等。事故查清后，通报全省，举一反三，吸取教训。省委副书记、省长胡玉亭作出批示：各地各部门要深刻吸取教训。省委常委、常务副省长蔡东作出批示：请安委办高度重视，从现在到明年三月底前，对机械伤害、高处坠落、餐饮及高层建筑火灾、密闭空间中毒4类致死事故，要提级调查、重点督办、严肃问责，严防落实防范措施走过场、不扎实、不细致、不深入等问题。副省长、市委书记孙简作出批示：全市上下要不折不扣落实黄强书记批示要求，认真剖析事故原因，深刻反思，引以为戒，牢牢压实安全生产责任，持续健全并严格执行有关规章制度，进一步完善预案体系，认真全面不走过场地排查潜在安全隐患。各地党委书记要扛起安全生产第一责任人责任，坚决守牢底线，这样的事故绝不允许再发生！市委副书记、市长高山作出批示：市安委办会同各行业部门要认真落实孙简书记批示要求，深刻吸取近期各地发生的事故教训，严格落实“三管三必须”“四不放过”要求，加大消防监管力度，特别是高层建筑消防的隐患排查治理，将责任层层压实到岗到人。要以“时时放心不下”的责任感，聚焦公共安全、重点行业、重要领域，开展拉网式、起底式排查，有效化解各类安全生产隐患风险，确保全市安全生产形势持续稳定。市委常委、常务副市长尚忠诚作出批示：请市安办组织调查组，严查企业建章立制、设备检修、人员培训、现场组织等方面问题及原因，全面复盘，并举一反三，坚决遏制事故发生。
为全面落实省委省政府、市委市政府批示要求，切实做好岁末年初安全防范工作，坚决遏制各类生产安全事故发生，按照市委市政府工作部署，现将有关事项通知如下。
一、深刻汲取事故教训，持续强化做好安全生产工作的责任与担当
各地各部门要切实提升政治站位，深刻汲取集安“12·14”一般机械伤害事故教训，牢固树立安全发展理念，强化风险意识、底线思维，严格落实“三管三必须”责任，务必把安全责任落实到最小工作单元。要针对年终岁尾安全生产形势和事故季节性特点，始终坚持人民至上、生命至上，时刻紧绷安全生产这根“弦”，毫不松懈抓好安全生产工作，对当前安全生产形势开展再分析、再研判，对当前安全防范工作进行再部署、再落实，确保人民群众生命财产安全和社会大局稳定。
二、加大隐患排查力度，全面做好冬季安全生产工作
岁末年初是各类隐患频发高发的关键期，生产经营单位抢工期、赶进度意愿强烈，商场超市促销集会增多，低温、雨雪、冰冻、寒潮叠加，诱发安全生产事故风险增大，各类事故多发，安全防范任务艰巨。各地、各部门要紧盯矿山安全，深刻汲取集安“12·14”一般机械伤害事故教训，聚焦冬季不停工矿山，强力推动“八条硬措施”硬落实，加大安全培训和日常巡查，严厉打击超能力超强度生产、隐蔽工作面、不按设计施工、盗采等严重违法行为，严禁出现违规作业等行为。要紧盯雨雪冰冻等极端天气防范，密切关注气象信息，全力防范应对断电、断水、断气、断暖、断网、断路等突发事件，严禁极端天气开展高空、室外作业。要针对城市运行、安全生产、基础民生三个主要方面，交通运输、电力保障、应急救援等重点领域做好安排部署。要紧盯危险化学品安全，加强“两重点一重大”企业安全监管，持续深化黑加油点“大扫除”专项整治等行动。要紧盯烟花爆竹安全，严格落实烟花爆竹经营、运输、燃放等环节安全管控措施，严厉打击超量储存、经营超标违禁产品等行为。要紧盯消防安全，深刻汲取白城“8·14”餐馆火灾事故、香港新界“11·26”大埔区住宅楼重大火灾事故、长春蓝梦集团“12·11”火灾事故教训，聚焦商场市场、酒店民宿、仓储物流、高层建筑、养老机构等人员密集场所，严查消防通道堵塞、电气线路老化等问题，加强冬季防火宣传和应急演练。扎实推进高层建筑重大火灾风险隐患排查整治，2025年12月底前实现排查整改全覆盖。要紧盯燃气安全，深刻汲取南通“7·5”小区天然气爆炸事故，冬季室内空间密闭，燃气安全风险增大，要聚焦餐饮场所、工业企业等重点区域，开展燃气管道、阀门、灶具、减压阀等设施隐患排查，严查私接乱改、违规使用瓶装液化气等行为。要紧盯有限空间作业安全，深刻汲取吉林市龙潭区、长春市双阳区、朝阳区、德惠市相继发生的中毒窒息事故教训，冬季有限空间易积聚有毒有害气体，作业前必须严格执行“先通风、再检测、后作业”制度，配齐通风、检测、防护、应急救援设备，落实专人监护，严禁盲目施救。要紧盯道路交通安全，深刻汲取国道317线四川红旗桥垮塌事件教训，加强客运车辆、危化品运输车辆、货车等重点车辆监管，严查超速、超载、疲劳驾驶、酒后驾驶等违法行为；对结冰路段、临水临崖路段、事故多发路段要进行隐患排查治理，设置警示标志，及时清理冰雪。要紧盯冰雪旅游安全，深刻汲取吉林市北大湖滑雪度假区近期一起意外事件教训，针对滑雪场、滑冰场等冰雪旅游场所，开展设施设备安全检测，规范限流、预约管理，完善应急预案；加强游客安全引导和警示提示，配备充足的救援力量和物资。医疗、教育、建筑施工等其他行业领域也要抓好岁末年初各项安全生产工作。
各地、各部门要坚持问题导向、举一反三，采取“四不两直”“回头看”等方式加大检查频次，防止隐患反弹回潮，2026年3月底前严禁出现安全生产事故。同时，要加强安全宣传培训，提升企业从业人员安全意识和应急处置能力，建立常态化隐患排查整治机制，全力打好“安全运行”这场硬仗，切实保障人民群众生命财产安全和社会大局稳定。

通化市安全生产委员会办公室
2025年12月18日
1